Noyan, où ilz avoient à besongner pour acheter des chausses et

des souliers. Et, en alant leur dit chemin, yceulx Bodereau et

Froment trouvèrent Guillaume de Ghannevières, escuier, et

Robin Bochery, avec lesquielx ilz s'acompaignèrent et alèrent

ensemble en la dicte ville de Noyan, en laquelle ville ilz se arres-

tèrent à boire en l'ostel d'un appelle Marcel, qui vendoit vin.

Et après ce qu'ilz orent ainsi beu, pour ce qu'il estoit nuit,

demandèrent où ilz pourroient trouver bon hostel pour eulx
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logier et couchier ycelle nuit, et leur fut dit par le sergent d'icelle

ville et par autres qu'il avoit bon hostel chiez un appelle Jehan

Boisseau, et qu'ilz y seroient bien logiez. Et lors se partirent

d'ilec pour y aler ; et, en alant, ledit Guillaume de Ghannevières,

escuier, entra en l'ostel d'un cordouennier pour acheter des

souliers ; et, cependent qu'il marchendoit avec ledit cordouennier,

les autres compaignons, c'est assavoir lesdiz Bodereau, Fromont

et Bochery alèrent tout droit oudit hostel pour cuidier eulx y

estre logiez, et trouvèrent que Fuis dudit hostel estoit ja fermez,

et, pour ce, hurlèrent à l'uis, et appelleront ledit Jehan Boisseau

et Agnès, sa femme, qu'ilz souppoient et n'estoient pas encore

couchiez, lesquielz leur respondirent en demandant : « Qui est

là? ». Et, en parlant à eulx, ledit prieur de Noian et ses compai-

gnons, acompaignez dudit de Jouy de la Béragnière [ou Béra-

guière ?], escuier, et d'autres, survindrent illec et coururent sus

audit Bodereau, Fromont et Bouchery, en disant : « Vous mourès,

ribaulz ! ». Et quant ilz oyrent ces paroles, ilz s'enfouyrent, en

disant audit escuier, qui estoit de la compaignie dudit prieur, par

la bouche dudit suppliant, que, « pour Dieu, ilz ne lui mefïeis-

sent » et que (( ilz ne lui demandoient riens ». Ce non obstant,

ledit prieur, esmeu de mauvaise chaleur et voulenté détestable,

dist audit Jouy : c( Vous marchandez à eulx, mais je regnye Dieu,

que je les batray tous, et le premier que j'encontreray je tueray

tout plat ! » Et, de fait, ledit prieur et Jouy férirent ledit Fromont

d'escot parmi la cuisse et aillieurs et le navrèrent moult dure-

ipent, jusques à grant effusion de sanc. Et lors le dit Fromont,

qui n'avoit espée, cousteau ne dague, quant il se senti ainsi navré

et batu, d'un billart de boiz qu'il avoit, se retourna et mist à

deffense pour eschever le péril de la mort, et en féry ledit prieur

sur la teste deux ou trois cops. Et ledit Bouchery, qui sembla-